Дело №1-69/2021

УИД: 80RS0003-01-2021-000286-72

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Дульдурга 08 июня 2021 года

Дульдургинский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Эрдынеева Д.Б.,

при секретаре Доржиевой О.Б.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Дульдургинского района Нимаевой С.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника – Губова Е.Ю., адвоката палаты адвокатов Забайкальского края,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: с. Бальзино, 

<

адрес>, ранее судимого:

- 06 апреля 2021 года Дульдургинским районным судом Забайкальского края по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

Кроме того, ФИО1 совершил незаконные хранение огнестрельного оружия, приобретение и хранение боеприпасов.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

19 декабря 2019 года, точное время, дознанием не установлено. ФИО1, находясь в специализированном магазине ООО «

<

адрес>», по адресу 

<

адрес> А, занимающимся реализацией товаров для охоты, туризма и рыбалки, приобрел списанное охолощенное оружие - карабин охотничий самозарядный модели «

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты>, модель 

<

данные изъяты> под патрон светозвукового действия 

<

данные изъяты> заводской №, не требующего для приобретения разрешения и лицензий, выдаваемых в органах внутренних дел Министерства внутренних дел по месту жительства, и не подлежащего обязательной регистрации в органах Министерства внутренних дел РФ, которое в дальнейшем привез для хранения в качестве сувенира по месту своего постоянного места жительства, по адресу 

<

адрес>.

В 20-х числах января 2021 года, более точные дата и время дознанием не установлены у ФИО1, находящегося по вышеуказанному адресу возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия. С этой целью он начал просматривать сайты в сети интернет (более точные названия сайтов дознанием не установлены), содержащие сведения о незаконном изготовлении огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в послеобеденное время (более точное время в ходе дознания не установлено) ФИО1, находясь в бане, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота огнестрельного оружия и возможности его незаконного изготовления, и желая их наступления, умышленно, в нарушение ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.1 1.1996 года, регулирующего правоотношения, возникающие при обороте гражданского оружия па территории Российской Федерации, направленного на защиту жизни и здоровья граждан, общественности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия; п.п. 9 п.1 ст. 12 Федерального закона № 99 от 04.05.2011 года ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», регулирующего отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности и ст. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, регулирующих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения без полученной в установленном порядке лицензии на производство оружия, то есть незаконно, самодельным способом, путем 

<

данные изъяты> ствола самозарядного карабина охотничьего модели «

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты>, модель 

<

данные изъяты> под патрон светозвукового действия 

<

данные изъяты> заводской № (ранее боевой 

<

данные изъяты>), тем самым незаконно изготовил нарезное огнестрельное оружие, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ пригоден для производства выстрелов.

Зимой 2021 года, в утреннее время (более точные дата и время в ходе дознания не установлены) ФИО1, находясь в лесном массиве в местности «

<

адрес>» расположенной в 

<

данные изъяты> км в 

<

данные изъяты> направлении от 

<

адрес>, случайно обнаружил боеприпасы в количестве 20 штук калибра 7

<

данные изъяты> мм, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, не имея специального разрешения, в нарушение ст.6, ст. 9, Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, регулирующего правоотношения, возникающие при обороте гражданского оружия на территории Российской Федерации, направленного на защиту жизни и здоровья граждан, общественности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия, ст. 6 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, регулирующего оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, на территории Российской Федерации, ст. 6 Федерального закона № 99 от 04.05.2011 года ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», регулирующего отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности, тем самым незаконно приобрел 20 охотничьих патронов калибра 7

<

данные изъяты> мм, которые относятся к боеприпасам для нарезного охотничьего огнестрельного оружия.

Затем сразу, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте и времени, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные хранение приобретенных им боеприпасов, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и общественного порядка и желая их наступления, не имея права на законных основаниях хранить и перевозить боеприпасы, храня при себе приобретенные им боеприпасы: 20 охотничьих патронов калибра 

<

данные изъяты> мм перенес неустановленным дознанием способом по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, поместив их в шкаф кухонного гарнитура на кухне дома по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно хранил их до ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, 27 января 2021 года, в послеобеденное время (более точное время дознанием не установлено) ФИО1, находясь в бане, расположенной на территории усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота огнестрельного оружия и возможности его незаконного изготовления, и желая их наступления, умышленно, в нарушение ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» № 150- ФЗ от 13.11.1996 года, регулирующего правоотношения, возникающие при обороте гражданского оружия на территории Российской Федерации, направленного на защиту жизни и здоровья граждан, общественности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия: п.п. 9 п.1 ст. 12 Федерального закона № 99 от 04.05.2011 года ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», регулирующего отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности и ст. 2 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, регулирующих оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения без полученной в установленном порядке лицензии на производство оружия, то есть незаконно, самодельным способом, 

<

данные изъяты> ствола самозарядного карабина охотничьего модели «

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты>, модель 

<

данные изъяты> под патрон светозвукового действия 

<

данные изъяты> заводской № (ранее боевой 

<

данные изъяты>), которое поместил на незаконное хранение в кладовой 

<

адрес> в 

<

адрес>.

05 марта 2021 года в период времени с 10 часов 18 минут до 10 часов 37 минут сотрудниками полиции ОП по Дульдургинскому району МО МВД России «Агинский» в ходе обыска по адресу 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 20 патронов и нарезное огнестрельное оружие, принадлежащие ФИО1

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - предмет, похожий на оружие, изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес> по месту жительства гр.ФИО1 в представленном виде является самодельным, нарезным огнестрельным оружием под патрон калибра 

<

данные изъяты> мм центрального воспламенения, изготовленный самодельным способом из охолощенного, самозарядного карабина ВПО 927 № ФЛ 3723 изготовленного на Вятско-Полянском машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты> мм. Предмет похожий на оружие пригоден для производства выстрелов. Выстрелы после последней чистки из предмета похожего на оружие производились. Представленные на экспертизу двадцать предметов похожих на патроны, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 являются охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм, применяемые для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты> мм. Патроны относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемым ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал, раскаялся в содеянном, суду пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства заявлено им добровольно, после консультации со своим защитником, характер и последствия такого ходатайства он понимает и осознает. 

Защитник Губов Е.Ю. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведенной консультации, ему разъяснены последствия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Нимаева С.Б. не возражает против заявленного обвиняемым ходатайства и согласна на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.223 УК РФ, за которое предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, за которое предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок до 4 лет

Суд находит, что условия, при которых закон предусматривает возможность постановления приговора без судебного разбирательства, соблюдены и полагает ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке; осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого по ч.1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), и по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконные хранение огнестрельного оружия, приобретение и хранение боеприпасов, и квалифицирует его действия также.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1, будучи ранее не судимым, совершил два умышленных преступления, относящиеся к категории средней тяжести, свою вину признал, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>. 

Данных о наличии у ФИО1 психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, которые в момент совершения инкриминируемого ему деяния не позволяли контролировать свои действия или руководить ими, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО1 по данным ГУЗ «

<

адрес>» 

<

данные изъяты> (л.д. №).

По сведениям ГАУЗ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. №). 

По данным ГКУЗ «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. №

Имеющиеся в деле данные о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, его адекватные рассуждения, у суда не вызывают сомнений в его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений смягчающим наказание подсудимого обстоятельством является наличие 

<

данные изъяты> у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому из преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по каждому из преступлений в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства суд учитывает признание им своей вины и раскаяние, наличие 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> характеристику.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 наказания по ч.1 ст.222 УК РФ в виде ограничения свободы либо принудительных работ, и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, но учитывая его материальное положение, что он 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа. 

Учитывая сведения о личности ФИО1, который характеризуется 

<

данные изъяты>, смягчающие вину обстоятельства, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и наказание в виде лишения свободы назначить условно. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Подсудимый на момент совершении данного преступления не был судим Дульдургинским районным судом Забайкальского края по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ, в связи с чем указанный приговор Дульдургинского районного суда Забайкальского края от 04 апреля 2021 года надлежит исполнять самостоятельно. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, Федеральному закону «Об оружии», после разрешении дела, оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствам, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Губова Е.Ю. в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, согласно которому при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства процессуальные издержки, в том числе по оплате труда адвоката, взысканию с подсудимых не подлежат, суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.223 УК РФ с учетом ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ с учетом ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, исполнять реально.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного ФИО1 обязанности: в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа и один раз в месяц проходить в нем регистрацию в дни, установленные администрацией указанного органа. 

В отношении осужденного ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Приговор Дульдургинского районного суда Забайкальского края от 06 апреля 2021 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: самодельное, нарезное, огнестрельное оружие под патрон калибра 

<

данные изъяты> центрального воспламенения, изготовленный самодельным способом из охолощенного, самозарядного, карабина 

<

данные изъяты> изготовленного на 

<

адрес> машиностроительном заводе под патрон светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты>, пригодный для производства выстрелов; 15 охотничьих патронов центрального воспламенения калибра 

<

данные изъяты>, применяемые для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы, 2 гильзы калибра 

<

данные изъяты>, передать в отдел ЦЛР Управления Росгвардии по Забайкальскому краю для определения его дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. По всем другим, предусмотренным законом обстоятельствам, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Б. Эрдынеев